
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.249 11 de agosto de 2020 Página 26

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

podendo ser prorrogado na forma da legislação caso haja interesse entre os partícipes.
Data ass.: 06.08.2020

Ass.: Geraldo Resende Pereira - CPF n. 128.969.181-91 – SES/FESA
Wesley Macedo Ferreira - CPF n. 715.687.941-34 – Entidade 

Republica-se por conter incorreção no original publicado no DOE/MS n. 10.248, pág. 40, de 10/08/2020

Extrato do Termo Administrativo de Cessão de Uso n.º 0089/2020.
Partícipes: Estado de Mato Grosso do Sul, através da Secretaria de Estado de Saúde;
                   Município de Jardim através da Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde.
Objeto: O presente Termo tem por objeto a Cessão de Uso dos equipamentos descritos no Memorando de 
Movimentação de Bens Móveis n. 00133/2020, parte anexa deste instrumento, a fim de atender as demandas 
da Secretaria Municipal de Saúde de Jardim e suas unidades hospitalares.
Vigência: A vigência deste instrumento é de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado por iguais períodos.
Data ass.: 24/07/2020 

Assinaturas: Geraldo Resende Pereira
                      Guilherme Alves Monteiro
                      Jorge Cafure Junior

RESOLUÇÃO N. 64/CIB/SES                                                          CAMPO GRANDE, 10 DE AGOSTO DE 2020.

Aprovar as decisões da Comissão Intergesto-
res Bipartite.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando as decisões da Comissão Intergestores Bipartite, em reunião ordinária realizada no dia 07 de agosto 
de 2020;

R E S O L V E:

Art. 1º Homologar a Resolução Ad Referendum n. 62/CIB que aprovou a atualização do Mapa Hospitalar de Leitos 
Clínicos e de UTI do Plano de Contingência Estadual para Infecção Humana pelo Coronavírus - COVID 19 do Esta-
do de Mato Grosso do Sul, que teve vigência no período de 14 de julho de 2020 a 19 de julho de 2020.

Art. 2º Homologar a Resolução Ad Referendum n. 63/CIB que aprovou a atualização do Mapa Hospitalar de Leitos 
Clínicos e de UTI do Plano de Contingência Estadual para Infecção Humana pelo Coronavírus - COVID 19 do Esta-
do de Mato Grosso do Sul, que teve vigência no período de 20 de julho de 2020 a 09 de agosto de 2020.

Art. 3º Aprovar a atualização do Mapa Hospitalar de Leitos Clínicos e de UTI do Plano de Contingência Estadual para 
Infecção Humana pelo Coronavírus - COVID 19 do Estado de Mato Grosso do Sul, conforme Anexo I.

Parágrafo Único – Os hospitais Santa Casa de Campo Grande (90 leitos clínicos e 10 UTI’S), Hospital do Câncer 
Alfredo Abrão (18 leitos de UTI) e Hospital Regional de Cirurgias da Grande Dourados (32 leitos clínicos) integram 
o plano de contingência Estadual com leitos de retaguarda no enfrentamento ao COVID-19, assim como consta 
nos Planos de Contingências de seus respectivos munícipios.

Art. 4º Esta Resolução entrará em vigor a partir de 10 de agosto de 2020.

Art. 5º Ficam revogadas as disposições em contrário.

GERALDO RESENDE PEREIRA
Secretário de Estado de Saúde Mato Grosso do Sul

ROGÉRIO SANTOS LEITE
Presidente do COSEMS



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.249 11 de agosto de 2020 Página 27

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ANEXO I

IBGE MUNICÍ-
PIO

CNES NOME HOSPITAL

L E I T O S  
CLÍNICOS 
A  D   U   L   
T   O D I S P 
O N Í V E I S 
COVID-19

L E I T O S 
CLÍNICOS 
PE DI Á 
TRI C OS 
DI S PON Í 
VE I S CO-
VID -19

L E I T O S      
UTI A 
D U L T 
O DIS-
P O N Í -
VEIS CO-
VID-19

L E I -
TOS UTI 
P E D I 
Á T R I 
C O DI 
S P O N Í -
VEIS CO-
VID-19

L   E   I   
T   O   S C 
L Í  N I  C 
O S  A  D  
U L  T  O 
AMP LIA 
Ç Ã O CO-
VID-19

L   E   I   
T   O   S C 
L Í N I C 
O  S  PED 
I Á TRIC 
O A M PL 
I A Ç Ã O 
COVID-19

A MPL 
I A Ç Ã O 
L E I T O S      
UTI A D 
U  L T 
O CO-
VID-19

A M P L 
I A Ç Ã O 
L E I T O S           
UTI P E D I 
Á T R I C O 
COVID-19

500020 Água Clara 2371618
HOSPITAL MUNICIPAL NOSSA 
SENHORA APARECIDA 2 0 0 0 0 0 0 0

500060 Amambai 2558459 HOSPITAL REGIONAL DE AMAM-
BAI

6 2 0 0 0 0 0 0

500070 Anastácio 2620111 ABRAMASTACIO 6 0 0 0 0 0 0 0

500080 Anaurilân-
dia

2376652
HOSPITAL SAGRADO CORACAO 
DE JESUS 4 1 0 0 0 0 0 0

500085 Angélica 2376598 A B A 5 1 0 0 2 1 0 0

500100
Aparecida 
do Taboado 7456530

FUNDACAO HOSPITALAR EN-
FERMEIRO PEDRO FRANCISCO 
SOARES 3 1 5 0 0 0 0 0

500110 Aquidauana 2659417
HOSPITAL REGIONAL DR. ESTÁ-
CIO MUNIZ 35 0 8 0 0 0 0 0

500110 Aquidauana
2695138 HOSPITAL JOAQUIM CORREIA 

DE ALBUQUERQUE
                    
2

                    
2

0 0 0 0 0 0

500124 Aral Moreira 2558300
HOSPITAL E MATERNIDADE 
SANTA LUZIA 1 1 0 0 0 0 0

500190 Bataguassu 2371782 SANTA CASA DE BATAGUASSU 10 2 5 0 0 0 0 0

500210 Bela Vista 2376458 HOSPITAL SAO VICENTE DE 
PAULO

6 0 0 0 0 0 0 0



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.249 11 de agosto de 2020 Página 28

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

500215 Bodoquena 2375990
HOSPITAL MUNICIPAL FRANCIS-
CO SALES 1 1 0 0 0 0 0 0

500220 Bonito 2376474 HOSPITAL JOAO BIGATON 5 1 0 0 0 0 0 0

500230 Brasilândia 2371065
HOSPITAL JULIO CESAR PAULI-
NHO MAIA 4 1 0 0 0 0 0 0

500240 Caarapó 2376091 HOSPITAL SAO MATEUS 6 0 0 0 0 0 0 0

500260 Camapuã 2536587
SOCIEDADE DE PROT MAT IN-
FANCIA DE CAMAPUA 2 0 0 0 0 0 0 0

500270 Campo 
Grande

9709
EBSERH HOSP UNIV MARIA 
APARECIDA PEDROSSIAN 10 0 10 0 0 0 0 0

9717 SANTA CASA 90 0 20 0 0 0 10 0

9725
HOSPITAL REGIONAL DE MATO 
GROSSO DO SUL 104 6 91 4 0 0 10 0

9776
HOSPITAL DO CANCER DR AL-
FREDO ABRAO 10 0 18 0 0 0 0 0

2646773 HOSPITAL ADVENTISTA DO 
PÊNFIGO

10 0 6 0 0 0 10 0

2599848 PRONCOR 0 0 0 0 26 0 20 0

3984338 EL KADRI 0 0 0 0 33 0 7 0

2599856 CLINICA CAMPO GRANDE 0 0 0 0 20 0 10 0

500280 Caracol 2599996
HOSPITAL BENEFICENTE RITA 
ANTONIA MACIEL GODOY 4 2 0 0 0 0 0 0

500290 Cassilândia 2375680
SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
CASSILANDIA 10 4 0 0 0 0 0 0

500295
Chapadão 
do Sul 2536293

HOSPITAL MUNICIPAL DE CHA-
PADAO DO SUL 7 3 5 0 0 0 0 0

500315
Coronel Sa-
pucaia 2376776

HOSPITAL MUNICIPAL CORONEL 
SAPUCAIA 1 0 0 0 0 0 0 0

500320 Corumbá 2376334 SANTA CASA DE CORUMBA 20 9 17 0 0 0 0 0

500325 Costa Rica 2375826
FUNDACAO HOSPITALAR DE 
COSTA RICA 12 2 10 0 0 0 0 0

500330 Coxim 6426190
HOSPITAL REGIONAL DR ALVA-
RO FONTOURA SILVA 24 6 5 0 0 0 0 0



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.249 11 de agosto de 2020 Página 29

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

500345 Deodápolis 2558580 HOSPITAL MUNICIPAL CRISTO 
REI

4 2 0 0 0 0 0 0

500348
Dois Irmãos 
do Buriti 2375966

UNIDADE MISTA DE DOIS IR-
MAOS DO BURITI 1 1 0 0 0 0 0 0

500370 Dourados

2371332 MISSAO CAIUA 16 4 0 0 0 0 0 0

2371375
HOSPITAL EVANGELICO DR SRA 
GOLDSBY KING 10 0 10 0 0 0 0 0
HOSP UNIVERSITARIO DA UFGD 
DOURADOS MS 10 8 18 5 0 0 10 0

5610044 HOSPITAL DA VIDA 18 0 10 0 0 0 0 0

7868863
HOSPITAL REGIONAL DE CIRUR-
GIAS DA GRANDE DOURADOS 32 0 0 0 0 0 0 0

3074889 HOSPITAL SANTA RITA 5 0 5 0 0 0 0 0

500375
Eldorado

9445331

FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE EL-
DORADO TEREZINHA APARECI-
DA PIROLI 3 1 0 0 0 0 0 0

500380 Fátima do 
Sul

2558610 HOSPITAL DA SIAS 26 0 0 0 0 0 0 0

500400
Glória de 
Dourados 2591340

HOSPITAL E MATERNIDADE 
NOSSA SENHORA DA GLORIA 2 0 0 0 0 0 0 0

500410
Guia Lopes 
da Laguna 3249336

HOSPITAL EDELMIRA NUNES DE 
OLIVEIRA 3 1 0 0 0 0 0 0

500430 Iguatemi 2374226 HOSPITAL SAO JUDAS TADEU 2 1 0 0 0 0 0 0

500440 Inocência 2536781
HOSPITAL E MATERNIDADE DE 
INOCENCIA 2 0 0 0 0 0 0 0

500450 Itaporã 2651505
HOSPITAL MUNICIPAL LOURIVAL 
NASCIMENTO DA SILVA 6 2 0 0 0 0 0 0

500460 Itaquiraí 2536838
HOSPITAL SAO FRANCISCO DE 
ITAQUIRA 3 1 0 0 0 0 0 0

500470 Ivinhema 2371197 HOSPITAL MUNICIPAL DE IVI-
NHEMA

7 1 0 0 0 0 0 0

500500 Jardim 2558289 HOSPITAL MARECHAL RONDON 8 2 0 0 0 0 6 0

500510 Jateí 2558408 HOSPITAL SANTA CATARINA 2 1 0 0 0 0 0 0



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.249 11 de agosto de 2020 Página 30

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

500515 Juti 2374366 HOSPITAL MUNICIPAL SANTA 
LUZIA

2 1 0 0 0 0 0 0

500525
Laguna Ca-
rapã 2482525

HOSPITAL MUNICIPAL DE LAGU-
NA CARAPÃ 1 0 0 0 0 0 0 0

500540 Maracaju 2646943
HOSPITAL SORIANO CORREA DA 
SILVA 5 2 0 0 0 0 0 0

500560 Miranda 3569543
HOSPITAL MUNICIPAL DE MI-
RANDA RENATO ALBUQUERQUE 
FILHO

3 2 0 0 0 0 0 0

500568 Mundo Novo 2536862
HOSPITAL BENEFICENTE DR 
BEZERRA DE MENEZES 10 2 0 0 0 0 0 0

500570 Naviraí 2710498 HOSPITAL MUNICIPAL DE NAVI-
RAI

21 3 5 0 0 0 5 0

500580 Nioaque 2676869
UNIDADE MISTA AROLDO LIMA 
COUTO 2 1 0 0 0 0 0 0

500600
Nova Alvo-
rada do Sul 2558262

HOSPITAL MUNICIPAL FRANCIS-
CA ORTEGA 4 2 0 0 0 0 0 0

500620
Nova Andra-
dina 2371243

FUNDACAO SERVICOS DE SAU-
DE DE NOVA ANDRADINA FUN-
SAU NA

9 7 8 0 0 0 0 0

500625

Novo Ho-
rizonte do 
Sul 3250415

HOSPITAL E MATERNIDADE 
NOVO HORIZONTE 1 0 0 0 0 0 0 0

500630 Paranaíba 2375850
SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DE PARANAIBA 16 4 10 0 16 4 10 0

500635 Paranhos 2710463
HOSPITAL MATERNIDADE NOS-
SA SENHORA DA CONCEICAO 4 1 0 0 0 0 0 0

500640 Pedro Go-
mes

2376946
HOSPITAL MUNICIPAL DE PE-
DRO GOMES 2 0 0 0 0 0 0 0

500660 Ponta Porã 2651610
HOSPITAL REGIONAL DR JOSE 
DE SIMONE NETTO 30 3 20 0 0 0 0 0

500690
Porto Murti-
nho 2710447

HOSPITAL MUNICIPAL OSCAR 
RAMIRES PEREIRA 1 1 0 0 0 0 0 0



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.249 11 de agosto de 2020 Página 31

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

500710
Ribas do Rio 
Pardo 2536935 HOSPITAL 19 DE MARCO 4 0 0 0 0 0 0 0

500720 Rio Brilhan-
te

406823
HOSPITAL E MATERNIDADE DE 
RIO BRILHANTE 10 10 0 0 0 0 0 0

500730 Rio Negro 2710455
HOSPITAL E MAT IDIMAQUE 
PAES FERREIRA 2 0 0 0 0 0 0 0

500740
Rio Verde 
de Mato 
Grosso

2374439
HOSPITAL GERAL PAULINO AL-
VES DA CUNHA 4 2 0 0 0 0 0 0

500755
Santa Rita 
do Pardo 2375958

UNIDADE MISTA DE SAUDE 
NOSSA S PERPETUO SOCORRO 2 0 0 0 0 0 0 0

500769
São Gabriel 
do Oeste 2659603

HOSPITAL MUNICIPAL JOSÉ 
VALDIR ANTUNES DE OLIVEIRA 10 2 0 0 0 0 0 0

500770 Sete Que-
das

2558327
HOSPITAL MUNICIPAL DE SETE 
QUEDAS 3 0 0 0 0 0 0 0

500790 Sidrolândia 2370816
SOCIEDADE BENEFICENTE 
DONA ELMIRIA SILVERIO BAR-
BOSA

8 2 5 0 0 0 0 0

500793 Sonora 2361027 HOSPITAL RACHID SALDANHA 
DERZI

1 0 0 0 0 0 0 0

500795 Tacuru 2376873
HOSPITAL MUNICIPAL SAO SE-
BASTIAO 1 1 0 0 3 1 0 0

500797 Taquarussu 2376547
UNIDADE MISTA SAGRADO CO-
RACAO DE JESUS 1 1 0 0 0 0 0 0

500830 Três Lagoas 2756951
HOSPITAL NOSSA SENHORA 
AUXILIADORA 27 2 30 0 0 0 0 0

Total 744 119 321 9 100 6 98 0


